

平阳县国资发展有限公司  
公司债券 2018 年半年度报告

二〇一八年八月

## 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

本公司半年度报告中的财务报告未经审计。

## 重大风险提示

### 一、与债券投资有关的风险

#### （一）利率风险

市场利率具有一定波动性，债券采用固定利率且期限较长，在债券期限内，不排除市场利率有上升的可能，因此影响投资者投资债券的收益水平。

#### （二）兑付风险

由于募集资金投资项目的建设周期和投资回收期较长，债券募集资金投资项目在债券存续期内产生的收益和现金流可能无法足额支付债券的本息。

### 二、财务风险

#### （一）未来项目资本支出较大的风险

公司作为平阳县城市基础设施和保障性住房建设的重要主体，投资规模大。根据公司发展战略，未来几年处于扩张时期，公司还将进一步增加投资。随着公司项目建设力度的加大，资金需求量将大幅增加，投融资压力将明显上升。未来项目资本支出将对公司资金状况形成一定压力，有可能形成一定程度的资本支出较大的风险。

#### （二）净利润为负的风险

近三年公司盈利能力在稳步提升，但是净利润持续为负，存在净利润为负的风险。综合发行人发展规划，预计公司未来的盈利能力会有大幅度的提高。

### 三、经营风险

#### （一）经营活动相关风险

公司作为国有企业，在追求经济效益的同时，承担着部分社会职能，经营业绩受政府支持力度影响较大。政府对公司的治理结构、战略规划、经营决策等方面存在干预的可能性，从而在一定程度上可能影响到公司自身的经营状况和业务拓展。

#### （二）经济周期风险

公司负责平阳县城市基础设施和保障性住房建设业务，而城市基础设施和保障性住房建设的投资规模大，建设周期长，可能跨越多个经济周期。如果在债券存续期内，经济增长速度放缓、停滞或衰退，政府对城市基础设施和保障性住房建设投资力度下降，将导致公司业务规模萎缩，经营效益下降，现金流减少，从而影响债券的兑付。

### 四、产业政策风险

公司核心业务涵盖土地开发整理、保障性住房建设、交通运输管理和水务等方面，属于国家支持发展的行业。在我国国民经济发展的不同阶段，国家和地方产业政策会有不同程度的调整。受中央对房地产市场调控影响，公司所在区域的土地出让进度或受影响。国家宏观经济政策、产业政策、物价政策、土地政策以及房地产政策的调整可能会影响公司的经营管理活动，不排除在一定时期内对公司经营环境和业绩产生不利影响的可能性。

## 目录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释义.....	6
第一节 公司及相关中介机构简介.....	7
一、    公司基本信息.....	7
二、    信息披露事务负责人.....	7
三、    信息披露网址及置备地.....	7
四、    报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况.....	8
五、    报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况.....	8
六、    中介机构情况.....	8
（四）报告期内中介机构变更情况.....	9
第二节    公司债券事项.....	9
一、    债券基本信息.....	9
二、    募集资金使用情况.....	10
三、    报告期内资信评级情况.....	11
四、    增信机制及其他偿债保障措施情况.....	12
五、    偿债计划.....	13
六、    专项偿债账户设置情况.....	14
七、    报告期内持有人会议召开情况.....	14
八、    受托管理人履职情况.....	14
第三节    业务经营和公司治理情况.....	15
一、    公司业务和经营情况.....	15
二、    投资状况.....	18
三、    与主要客户业务往来时是否发生严重违约.....	18
四、    公司治理情况.....	18
五、    非经营性往来占款或资金拆借.....	18
第四节    财务情况.....	19
一、    财务报告审计情况.....	19
二、    会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正.....	19
三、    合并报表范围调整.....	19
四、    主要会计数据和财务指标.....	19
五、    资产情况.....	21
六、    负债情况.....	22
七、    利润及其他损益来源情况.....	23
八、    报告期内经营活动现金流的来源及可持续性.....	23
九、    对外担保情况.....	24
第五节    重大事项.....	24
一、    关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项.....	24
二、    关于破产相关事项.....	24
三、    关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项.....	24
四、    关于暂停/终止上市的风险提示.....	24
五、    其他重大事项的信息披露情况.....	24
第六节    特定品种债券应当披露的其他事项.....	25
一、    发行人为可交换债券发行人.....	25
二、    发行人为创新创业公司债券发行人.....	25

三、发行人为绿色公司债券发行人 .....	25
四、发行人为可续期公司债券发行人 .....	25
五、其他特定品种债券事项 .....	25
第七节 发行人认为应当披露的其他事项 .....	25
第八节 备查文件目录 .....	26
附件 财务报表 .....	28
<b>合并资产负债表</b> .....	28
母公司资产负债表 .....	30
合并利润表 .....	32
母公司利润表 .....	33
合并现金流量表 .....	34
母公司现金流量表 .....	36
合并所有者权益变动表 .....	38
母公司所有者权益变动表 .....	41
担保人财务报表 .....	44

## 释义

发行人、公司、本公司	指	平阳县国资发展有限公司
上交所	指	上海证券交易所
16 平阳债	指	2016 年平阳县国资发展有限公司公司债券
17 平阳债	指	2017 年平阳县国资发展有限公司城市停车场建设专项债券
主承销商	指	国信证券股份有限公司
会计师	指	华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）
鹏元、资信评级机构	指	鹏元资信评估有限公司
报告期、报告期内	指	2018 年 1-6 月

## 第一节 公司及相关中介机构简介

### 一、公司基本信息

中文名称	平阳县国资发展有限公司
中文简称	平阳国发
外文名称（如有）	Pingyang County Guozi Development Co., Ltd.
外文缩写（如有）	
法定代表人	陈志敏
注册地址	浙江省温州市平阳县昆阳镇车站南路财税大楼
办公地址	浙江省温州市平阳县行政审批中心中介大楼 5 楼
办公地址的邮政编码	325400
公司网址	无
电子信箱	无

### 二、信息披露事务负责人

姓名	陈志敏
联系地址	浙江省平阳县行政审批中心中介大楼 5 楼
电话	0577-58100166
传真	0577-58100166
电子信箱	120358795@qq.com

### 三、信息披露网址及置备地

登载半年度报告的交易场所网站网址	www.sse.com
半年度报告备置地	浙江省平阳县行政审批中心中介大楼 5 楼

**四、报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况**

报告期末控股股东名称：平阳县财政局

报告期末实际控制人名称：平阳县人民政府

**(一) 报告期内控股股东、实际控制人的变更情况**

适用 不适用

**(二) 报告期内控股股东、实际控制人具体信息的变化情况**

适用 不适用

**五、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况**

发生变更 未发生变更

报告期内，我公司董事、监事、高级管理人员未发生变更。

**六、中介机构情况****(一) 公司聘请的会计师事务所**

名称	华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）
办公地址	北京市西城区阜成门外大街22号1幢外经贸大厦901-22至901-26
签字会计师姓名（如有）	叶帮芬、张冬学、吴玲琳

**(二) 受托管理人/债权代理人**

债券代码	127358.SH
债券简称	16 平阳债
名称	中国农业银行股份有限公司平阳县支行
办公地址	平阳县鳌江镇新河中路1号
联系人	陈秀湖
联系电话	0577-63630011

债券代码	127598.SH
债券简称	17 平阳债
名称	中国银行股份有限公司平阳县支行
办公地址	平阳县昆阳镇新人民路锦绣富园一楼中国银行
联系人	邱海珍
联系电话	0577-63724055

**(三) 资信评级机构**

债券代码	127358.SH; 127598.SH
债券简称	16 平阳债; 17 平阳债
名称	鹏元资信评估有限公司
办公地址	深圳市福田区深南大道7008号阳光高尔夫大厦3楼

**(四) 报告期内中介机构变更情况**

□适用 √不适用

**第二节 公司债券事项****一、债券基本信息**

单位：亿元 币种：人民币

1、债券代码	127358.SH
2、债券简称	16 平阳债
3、债券名称	2016 年平阳县国资发展有限公司公司债券
4、发行日	2016 年 1 月 8 日
5、最近回售日	
6、到期日	2023 年 1 月 8 日
7、债券余额	15.00 亿元
8、利率 (%)	4.97
9、还本付息方式	本期债券为 7 年期固定利率债券，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。同时设置本金提前偿付条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7 个计息年度末分别按照发行总额 20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还债券本金。
10、上市或转让的交易场所	上海证券交易所、银行间市场
11、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
12、报告期内付息兑付情况	报告期内，公司已按时偿付利息。
13、特殊条款的触发及执行情况	无

1、债券代码	127598.SH
2、债券简称	17 平阳债
3、债券名称	2017 年平阳县国资发展有限公司城市停车场建设专项债券
4、发行日	2017 年 8 月 24 日
5、最近回售日	
6、到期日	2027 年 8 月 24 日
7、债券余额	8.70 亿元
8、利率 (%)	6.90
9、还本付息方式	本期债券为 10 年期固定利率债券，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。同时设置本金提前偿付条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7、8、9、10 个计息年度末分别按照发行总额 10%、10%、10%、10%、15%、15%、15%、15%的比例偿还债券本金。
10、上市或转让的交易场所	上海证券交易所、银行间市场
11、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
12、报告期内付息兑付情况	报告期内，公司已按时偿付利息。

13、特殊条款的触发及执行情况	无
-----------------	---

## 二、募集资金使用情况

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：127358.SH

债券简称	16 平阳债
募集资金专项账户运作情况	公司制定了完善的资金管理制度，并将对募集资金实行集中管理和统一调配。募集资金严格按照募集说明书承诺的投资项目安排使用，专户管理、专款专用。
募集资金总额	15.00
募集资金期末余额	0.00
募集资金使用金额、使用情况及履行的程序	<p>报告期内使用资金15亿元人民币，全部用于平阳县昆阳镇城东新区B30地块安置房建设项目、平阳县昆阳镇城东新区B43地块安置房建设项目、平阳县昆阳镇城东新区C28地块安置房建设项目、平阳县昆阳镇城东新区C29地块安置房建设项目共四个固定资产投资项。</p> <p>公司在使用募集资金时，将严格履行申请和审批手续，在募集资金使用计划或公司预算范围内，由使用部门向计划财务部提出使用募集资金的报告。使用部门使用募集资金由计划财务部审核，财务负责人、经理签批，计划财务部将负责对资金 Usage 情况进行日常管理。使用募集资金的部门将定期向公司报送项目工程进度情况及资金使用情况。计划财务部将对募集资金支付情况建立详细的台账管理并及时做好相关会计记录。公司经理将定期召开办公会议，听取和检查募集资金使用情况，并于每季度结束后以专项报告向董事会说明募集资金使用情况，专项报告同时抄报监事会，报告由计划财务部牵头编制。计划财务部将不定期对投资项目的资金 Usage 情况进行现场检查核实，确保资金做到专款专用，对募集资金 Usage 情况进行日常监查。</p> <p>截至本报告出具日，公司严格按照募集说明书规定的资金 Usage 用途进行使用。</p>
募集资金是否存在违规使用及具体情况（如有）	不适用
募集资金违规使用是否已完成整改及整改情况（如有）	不适用

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：127598.SH

债券简称	17 平阳债
募集资金专项账户运作情况	公司制定了完善的资金管理制度，并将对募集资金实行集中管理和统一调配。募集资金严格按照募集说明书承诺的投资项目安排使用，专户管理、专款专用。
募集资金总额	8.70
募集资金期末余额	0.00
募集资金使用金额、使用情况及履行的程序	<p>报告期内使用资金8.70亿元人民币，全部用于平阳县昆阳镇老城区公共停车场、平阳县昆阳镇城北中心公园景</p>

	<p>观工程停车场、平阳县文化中心停车场、平阳县鳌江镇旧城五期改建工程停车场、平阳县国发创业大楼停车场、平阳县顺溪旅游集散中心停车场、平阳县西湾景区滨海游客服务中心建设工程停车场、平阳县南雁笠湖自驾营地建设工程停车场、平阳县南雁荡山游客服务中心建设工程停车场、平阳县南片区平塔地段安置房工程停车场、平阳县城南凤山安置房A-09-02地块停车场、平阳县昆阳镇城南凤山安置房工程B-04-02地块停车场、平阳县经济开发区蓝田花苑安置房停车场、平阳县经济开发区下桥小区安置房停车场、平阳县经济开发区下垵地块安置小区停车场、平阳县水头镇径川东路南侧C03地块农民经济适用房停车场和昆阳镇雅河西路两侧C-04地块农民经济适用房工程停车场共十七个投资项目。公司在募集使用计划或公司预算范围内，由使用部门向计划财务部提出使用募集资金的报告。使用部门使用募集资金由计划财务部审核，财务负责人、经理签批，计划财务部将负责对资金 usage 情况进行日常管理。使用募集资金的部门将定期向公司报送项目工程进度情况及资金使用情况。计划财务部将对募集资金支付情况建立详细的台账管理并及时做好相关会计记录。公司经理将定期召开办公会议，听取和检查募集资金使用情况，并于每季度结束后以专项报告向董事会说明募集资金使用情况，专项报告同时抄报监事会，报告由计划财务部牵头编制。计划财务部将不定期对投资项目的资金 usage 情况进行现场检查核实，确保资金做到专款专用，对募集资金 usage 情况进行日常监查。</p> <p>截至本报告出具日，公司严格按照募集说明书规定的资金使用用途进行使用。</p>
募集资金是否存在违规使用及具体情况（如有）	不适用
募集资金违规使用是否已完成整改及整改情况（如有）	不适用

### 三、报告期内资信评级情况

#### （一）报告期内最新评级情况

√适用 □不适用

债券代码	127358.SH、127598.SH
债券简称	16 平阳债、17 平阳债
评级机构	鹏元资信评估有限公司
评级报告出具时间	2018 年 6 月 26 日
评级结论（主体）	AA、AA
评级结论（债项）	AA、AA
评级展望	稳定
是否列入信用观察名单	否
评级标识所代表的含义	主体评级为 AA 代表：受评对象偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低；债项评

	级为 <b>AA</b> 代表：债务安全性很高，违约风险很低；评级展望为稳定代表：情况稳定，未来信用等级大致不变。
与上一次评级结果的对比及对投资者权益的影响（如有）	与上一次评级结果一致，对投资者无影响

## （二） 主体评级差异

适用 不适用

## 四、增信机制及其他偿债保障措施情况

### （一）增信机制及其他偿债保障措施变更情况

适用 不适用

### （二）截至报告期末增信机制情况

#### 1. 保证担保

##### 1) 法人或其他组织保证担保

适用 不适用

##### 2) 自然人保证担保

适用 不适用

#### 2. 抵押或质押担保

适用 不适用

#### 3. 其他方式增信

适用 不适用

### （三）截至报告期末其他偿债保障措施情况

适用 不适用

债券代码：127358.SH

债券简称	16 平阳债
其他偿债保障措施概述	为充分、有效的维护本期债券持有人的利益，我公司制定并按照募集说明书的约定严格执行了偿债保障措施，主要包括：1、公司较强的财务状况和发展前景；2、充足的土地资产；3、募集资金投资项目的预期收益良好；4、政府对我公司的大力支持；5、本期债券受托管理人、监管银行和债券持有人会议制度的设立为债券偿付提供持续的动态保障。
其他偿债保障措施的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	不适用
报告期内是否按募集说明书的相关承诺执行	报告期内，我公司严格按照募集说明书的承诺执行偿债计划及其他偿债保障措施。

债券代码：127598.SH

债券简称	17 平阳债
其他偿债保障措施概述	为充分、有效的维护本期债券持有人的利益，我公司制定

	并按照募集说明书的约定严格执行了偿债保障措施，主要包括： <b>1、</b> 公司较强的财务状况和发展前景； <b>2、</b> 充足的土地资产； <b>3、</b> 募集资金投资项目的预期收益良好； <b>4、</b> 政府对我公司的大力支持； <b>5、</b> 本期债券受托管理人、监管银行和债券持有人会议制度的设立为债券偿付提供持续的动态保障。
其他偿债保障措施的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	不适用
报告期内是否按募集说明书的相关承诺执行	报告期内，我公司严格按照募集说明书的承诺执行偿债计划及其他偿债保障措施。

## 五、偿债计划

### （一）偿债计划变更情况

适用 不适用

### （二）截至报告期末偿债计划情况

适用 不适用

债券代码：127358.SH

债券简称	16 平阳债
偿债计划概述	为充分、有效的维护债券持有人的利益，我公司制定并按照募集说明书的约定严格执行了偿债保障措施，主要包括： <b>1、</b> 公司较强的财务状况和发展前景； <b>2、</b> 充足的土地资产； <b>3、</b> 募集资金投资项目的预期收益良好； <b>4、</b> 政府对我公司的大力支持； <b>5、</b> 债券受托管理人、监管银行和债券持有人会议制度的设立为债券偿付提供持续的动态保障。
偿债计划的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	不适用
报告期内是否按募集说明书相关承诺执行	报告期内，我公司严格按照募集说明书的承诺执行偿债计划及其他偿债保障措施。

债券代码：127598.SH

债券简称	17 平阳债
偿债计划概述	为了充分、有效地维护债券持有人的利益，我公司在充分预测未来财务状况的基础上，对 <b>17</b> 平阳债的本息支付做了充分可行的偿债安排。我公司将设立债券偿债资金专户，专门用于到期本息支付；完善并充实已成立的债券偿付工作小组，专门负责募集资金投向、效益评估、偿付资金安排、有关账户管理、信息披露等工作；制定财务预警机制，利用财务计划统筹安排公司已发行尚未兑付债券的本息支付。我公司承诺将严格执行已议定的制度，并保证制度和人员的连贯性和稳定性，从而保证债券本息按时足额兑付。
偿债计划的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	不适用
报告期内是否按募集说明书	报告期内，我公司严格按照募集说明书的承诺执行偿债计

相关承诺执行	划及其他偿债保障措施。
--------	-------------

## 六、专项偿债账户设置情况

适用  不适用

债券代码：127358.SH

债券简称	16 平阳债
账户资金的提取情况	我公司建立了偿债资金专户，专户内的资金专门用于本期债券的本金兑付和支付债券利息以及银行结算费用。我公司在利息兑付日前十个工作日将所归集的偿债资金集中存放在偿债资金专户，在本期债券的本金兑付日和债券利息支付日的前两个工作日向监管银行发出加盖公司财务印鉴章和财务负责人私章的划款凭证。我公司在履行完资金划拨结算工作后两个工作日内，应将有关结算凭证复印件传真给债券主承销商。
专项偿债账户的变更、变化情况以及对债券持有人利益的影响（如有）	不适用
与募集说明书相关承诺的一致情况	与募集说明书的相关承诺一致

债券代码：127598.SH

债券简称	17 平阳债
账户资金的提取情况	我公司建立了偿债资金专户，专户内的资金专门用于本期债券的本金兑付和支付债券利息以及银行结算费用。我公司在利息兑付日前十个工作日将所归集的偿债资金集中存放在偿债资金专户，在本期债券的本金兑付日和债券利息支付日的前两个工作日向监管银行发出加盖公司财务印鉴章和财务负责人私章的划款凭证。我公司在履行完资金划拨结算工作后两个工作日内，应将有关结算凭证复印件传真给债券主承销商。
专项偿债账户的变更、变化情况以及对债券持有人利益的影响（如有）	不适用
与募集说明书相关承诺的一致情况	与募集说明书的相关承诺一致

## 七、报告期内持有人会议召开情况

适用  不适用

## 八、受托管理人履职情况

债券代码	127358.SH
债券简称	16 平阳债
债券受托管理人名称	中国农业银行股份有限公司平阳县支行
受托管理人履行职责情况	公司已聘请中国农业银行股份有限公司平阳县支行作为16平阳债的受托管理人。该公司勤勉尽责，公正履行受托管理职责，不存在损害债券持有人利益的行为，已按照

	《2016 年平阳县国资发展有限公司公司债券受托管理协议》的约定履行相应职责。
履行职责时是否存在利益冲突情形	否
采取的风险防范措施、解决机制（如有）	中国农业银行股份有限公司平阳县支行作为16平阳债的受托管理人，履行募集说明书及受托管理协议约定的义务，在报告期内对发行人进行持续跟踪和监督。 中国农业银行股份有限公司平阳县支行将持续关注和调查了解了发行人的经营状况、财务状况、资信状况、募集资金使用情况以及可能影响债券持有人权益的重大事项。

债券代码	127598.SH
债券简称	17 平阳债
债券受托管理人名称	中国银行股份有限公司平阳县支行
受托管理人履行职责情况	公司已聘请中国银行股份有限公司平阳县支行作为17平阳债的受托管理人（债权代理人）。该公司勤勉尽责，公正履行受托管理职责，不存在损害债券持有人利益的行为，已按照《2017 年平阳县国资发展有限公司城市停车场建设专项债券债权代理协议》的约定履行相应职责。
履行职责时是否存在利益冲突情形	否
采取的风险防范措施、解决机制（如有）	中国银行股份有限公司平阳县支行作为17平阳债的债权代理人，履行募集说明书及受托管理协议约定的义务，在报告期内对发行人进行持续跟踪和监督。

### 第三节 业务经营和公司治理情况

#### 一、公司业务和经营情况

##### （一） 公司业务情况及未来展望

##### 1、公司经营范围

县政府授权范围的国有资产经营；项目投资；房地产开发、经营；资本投资咨询服务。（涉及资质的凭资质证书经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

##### 2、公司主要业务

##### （1）保障性住房业务

公司是平阳县人民政府重点构建的综合性建设与经营主体，其核心业务涵盖了保障房建设得到了平阳县政府的大力支持。公司的安置房项目采用自行销售的模式。公司在建的安置房项目主要有平阳县昆阳镇城东新区 B30 地块安置房建设项目、平阳县昆阳镇城东新区 B43 地块安置房建设项目、平阳县昆阳镇城东新区 C28 地块安置房建设项目和平阳县昆阳镇城东新区 C29 地块安置房建设项目。

##### （2）水务相关业务

公司的供水业务主要由全资子公司平阳县公用事业投资有限公司运营，该公司下属有五家自来水厂，分别向鳌江镇、昆阳镇、麻步镇、水头镇及肖江镇等区域供应居民生活用水和工业用水，日供水能力合计达 15 万吨。

### （3）交通运输管理业务

公司的运输业务主要由全资子公司温州长安集团有限公司负责经营。温州长安集团有限公司成立月 1998 年 10 月，该公司统一社会信用代码为 91330326145737791U，经平阳县工商行政管理局许可，其经营范围包括客运、货运、机动车维修、战场和货运站（场）经营等许可经营项目以及站场，机动车维修，汽车配件、轮胎销售等一般经营项目。该公司的营业期限为长期有效。长安集团全面负责平阳县交通运输管理工作，包括长途汽车、出租车等收取管理费用，以及对公交车收取公交费。收费定价方面，根据浙江省物价局、交通厅浙价服（2009）119 号、浙价服（2009）121 号等文件进行定价，经过了市、县运管机构，市、县交通局，市县发改委的审批。

### （4）土地开发整理行业

土地开发整理是指对授权范围内的国有土地进行征地拆迁，以及道路铺设、场地平整等基础设施建设。根据城市土地出让年度计划，土地行政主管部门采取“招拍挂”的方式出让国有建设用地使用权，将土地投入市场，以供应和调控各类建设用地需求。

近几年来，土地开发整理行业规模逐渐扩大。发展土地开发整理行业，促进城市用地的集约化、有序化，有利于提高土地利用率和产出率，改善生产、生活条件和生态环境，以实现经济、社会、生态的可持续发展。未来几年，土地开发整理行业具备良好的发展态势，日益增长的市场需求将提升土地价值，加速土地整治成本的回收，使得土地开发整理能够持续稳定地发展。

## 3、公司业务未来展望

公司全面负责平阳县的开发建设，核心业务涵盖土地开发整理、城市基础设施建设、保障性住房建设、滩涂围垦、交通运输管理和水务等方面，是平阳县人民政府重点构建的综合性建设与经营主体。未来，公司将进一步优化、调整业务结构，构建持续的融资机制与有效的激励约束机制，不断提高核心竞争力和自我发展能力。

保障性住房业务方面，从当前经济发展形势上看，中国经济仍将保持快速增长，预计未来十年，在城镇化进程的加快、土地供应刚性及住房金融进一步发展等方面因素的推动下，保障性住房建设仍将维持景气。平阳县住房和城乡建设局多管齐下，稳步推进保障性住房建设。平阳县建立长效机制，总结经验，创新思路，探讨并建立科学决策、合理分工、严格管理、高效运行、追踪问效；推进城镇住房保障阳光建设、阳光分配、阳光监管，通过在建设现场公示公开、媒体公开。在政策的支持下，平阳县保障性住房行业呈现良好的发展前景。

近年来，我国将供水设施建设作为城市基础设施建设的重点，并且对水务行业进行产业化和市场化改革，极大促进了供水行业的发展。随着人口规模的不断扩大和工业生产的不断增长，我国水务行业将持续发展。我国水价较低，水价将呈现长期上涨趋势且上涨空间较大。因此，我国水务行业具有良好的发展前景。加之平阳县境，北属飞云江水系，主要有平瑞塘河；西南均属鳌江水系。境内沟河港汊纵横交错，水域广阔，降水充沛，水资源丰富。近年来，平阳县政府大规模兴建水利工程。随着平阳县城乡供水能力和污水处理能力的不断提升，平阳县水务行业发展前景良好。

交通运输管理方面，公路的基础设施日益完善，公路运输从业人员需求增大，公路里程及网密度不断增加，公路运输量飞速增长，运输能力也迅速提高，都将进一步增大对交通运输管理的需求。平阳县道路建设快速发展，交通便利发达。随着平阳县交通运输业的发展，交通运输管理，包括长途汽车、出租车的管理费用，以及公交车收费等，将具有良好的市场。

在土地开发整理业务方面，发展土地开发整理行业，促进城市用地的集约化、有序化，有利于提高土地利用率和产出率，改善生产、生活条件和生态环境，以实现经济、社会、生态的可持续发展。未来几年，土地开发整理行业具备良好的发展态势。平阳县经济发展迅速、人口增长加快，这使得当地住宅用地、商业用地以及工业用地的需求大量增加，并呈长期增长趋势。随着平阳县交通运输的发展，平阳县的城市空间布局将得到进一步优化，平阳县的土地开发整理行业也将呈现稳步发展趋势，公司将在这一契机，进一步发展该项

业务。

除此之外，未来公司的滩涂围垦业务也具有很大发展空间。滩涂围垦的科学开发利用能有效缓解沿海地区人多地少的矛盾，对促进沿海地区经济发展有着深远意义。平阳县地处浙江省东南沿海，东临东海，海域辽阔，海岸线曲折漫长。滩涂资源丰富，浅海、滩涂面积近 5 万公顷，滩涂主要集中在鳌江河口以北的鳌江、万全等镇。近年来，平阳县大力发展滩涂围垦，现正在实施的宋埠—西湾、西湾南片和西湾北片围垦工程预计可提供开发建设用地约 1,516 公顷。利用滩涂围垦造地，既发展了平阳县经济、确保耕地动态平衡，又调整产业结构，具有良好的发展空间。

## （二）经营情况分析

### 1.各业务板块收入成本情况

单位：亿元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
商品房收入	1.80	1.24	31.11	54.22	0.28	0.27	3.57	13.98
水费收入	0.88	0.68	22.73	26.51	0.89	0.70	21.35	43.95
交通运输	0.25	0.16	36	7.53	0.42	0.32	23.81	20.50
土石方收入	0.12	0.11	8.33	3.61	0.13	0.11	15.38	6.58
旅游收入	0.08	0.06	25	2.41	0.10	0.07	30.00	5.01
其他	0.19	0.13	31.58	5.72	0.20	0.11	45.00	9.99
合计	3.32	2.38	28.31	-	2.03	1.57	22.66	-

### 2.各主要产品、服务收入成本情况

适用 不适用

不适用的理由：发行人无产品及服务收入。

### 3.经营情况分析

各业务板块、各产品服务中营业收入、营业成本、毛利率等指标变动比例超过 30%以上的，发行人应当结合业务情况，说明相关变动的原因。

1.商品房收入增长 543%、营业成本增长 359%，主要是由于鳌江新农投及水头新农投开发商品房陆续出售确认收入；毛利率变动 771%主要是近期商品房上涨所致。

2.交通运输收入下降 40%，因受高铁等客观原因的影响，中长途客运量持续减少致收入下降；成本下降 50%，因收入下降，人工成本、车辆使用费等费用也随之减少；毛利率上升 51%，主要是因为本期成本下降速度大于收入所致。

3.土石方的毛利率变动-46%，主要系本年机械费投入减少所致。

## （三）新增业务板块分析

报告期内新增业务板块且收入占到报告期收入 30%的

是 否

## 二、投资状况

(一) 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

适用 不适用

(二) 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

适用 不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

适用 不适用

## 四、公司治理情况

(一) 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况:

是 否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明:

### 1、业务独立情况

公司与控股股东在业务方面已经分开,具有独立完整的业务及自主经营能力。公司具有独立完整的业务发展实施体系,各环节各方面的经营与运作均独立于控股股东、实际控制人。

### 2、人员独立情况

公司董事及高级管理人员均依据《公司章程》及香港和开曼群岛适用法律及法规产生。公司董事及高级管理人员均在公司处工作并领取薪酬。

### 3、资产独立情况

公司与控股股东在资产方面已经分开,对生产经营中使用的房产、设施、设备以及商标等无形资产拥有独立完整的产权,该等资产可以完整地用于从事公司的生产经营活动。公司的控股股东、实际控制人及其控制的企业不存在占用公司的非经营性资金、资产和其他资源的情况。

### 4、机构独立情况

公司的办公机构和生产经营场所与控股股东、实际控制人完全分开,不存在与控股股东及其关联企业混合经营、合署办公的情况,也不存在控股股东、实际控制人干预公司机构设置的情况。公司根据实际需要及公司发展战略建立完整的内部组织架构和职能分布体系,各部门间职责清晰明确,业务开展有序,部门间互相协作。

### 5、财务独立情况

公司设置了独立的财务部门,并建立了独立的会计核算体系和财务管理制度;公司独立做出财务决策和安排,具有规范的财务会计制度和财务管理制度。公司财务与控股股东、实际控制人完全分开,实行独立核算,不存在控股股东干预公司资金使用的情况;公司在银行独立开户,依法独立纳税。公司财务机构负责人和财务人员由公司独立聘用和管理。

(二) 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

是 否

(三) 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反公司法、公司章程规定

是 否

(四) 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

是 否

## 五、非经营性往来占款或资金拆借

单位:亿元 币种:人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准： 经营性往来款是指与公司主营业务开展直接或间接相关的往来款项，非经营性往来款是指与公司主营业务开展无关的往来款项。
2. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：  
是
3. 告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：44,749 万元，占合并口径净资产的比例（%）：4.38%，是否超过合并口径净资产的 10%： 是 否

## 第四节 财务情况

### 一、财务报告审计情况

#### （一）上年度财务报告被注册会计师出具非标准审计报告

适用 不适用

#### （二）公司半年度财务报告审计情况

标准无保留意见 其他审计意见 未经审计

### 二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

### 三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

适用 不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

适用 不适用

### 四、主要会计数据和财务指标

#### （一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元 币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例（%）	变动比例超过 30%的，说明原因
1	总资产	3,352,099.66	3,176,301.58	5.53	
2	总负债	2,330,240.73	2,204,023.54	5.73	
3	净资产	1,021,858.93	972,278.04	5.10	
4	归属母公司股东的净资产	937,462.73	897,653.26	4.43	
5	资产负债率（%）	69.52	69.39	0.19	
6	有形资产负债率（%）	71.61	71.77	-0.22	

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的, 说明原因
7	流动比率	3.50	4.12	-15.05	
8	速动比率	1.11	1.28	-13.28	
9	期末现金及现金等价物余额	302,070.61	262,495.17	15.08	

序号	项目	本期	上年同期	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的, 说明原因
1	营业收入	33,244.50	20,349.58	63.37	注 1
2	营业成本	33,303.43	26,965.45	23.50	
3	利润总额	-2,801.93	-5,755.08	51.31	注 2
4	净利润	-2,917.22	-5,867.41	50.28	注 3
5	扣除非经常性损益后净利润	-37.68	-6,176.86	99.39	注 4
6	归属母公司股东的净利润	-2,699.43	-5,753.97	53.09	注 5
7	息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	2,290.73	-2,351.17	197.43	注 6
8	经营活动产生的现金流净额	83,575.47	262,279.98	131.86	注 7
9	投资活动产生的现金流净额	-134,873.73	156,201.13	13.65	
10	筹资活动产生的现金流净额	90,873.71	399,934.07	-77.28	注 8
11	应收账款周转率	17.10	3.34	411.98	注 9
12	存货周转率	0.01	0.01	0	
13	EBITDA 全部债务比	0.01	0.01	0	
14	利息保障倍数	-0.04	-0.27	85.19	注 10
15	现金利息保障倍数	5.47	-16.08	134.02	注 11
16	EBITDA 利息倍数	0.12	-0.15	180	注 12
17	贷款偿还率 (%)	100	100	0	
18	利息偿付率 (%)	100	100	0	

说明 1: 非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系, 以及虽与正常经营业务相关, 但由于其性质特殊和偶发性, 影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号---非经常性损益 (2008)》执行。

说明 2: EBITDA=息税前利润 (EBIT) + 折旧费用+摊销费用

## (二) 主要会计数据和财务指标的变动原因

注 1: 系鳌江新农投及水头新农投开发商品房陆续出售确认收入所致。

注 2: 系营业收入增长迅速所致。

注 3: 系鳌江新农投及水头新农投开发商品房陆续出售确认收入, 并产生利润所致。

- 注 4：系鳌江新农投及水头新农投开发商品房陆续出售确认收入，并产生利润所致。  
 注 5：系鳌江新农投及水头新农投开发商品房陆续出售确认收入，并产生利润所致。  
 注 6：系鳌江新农投及水头新农投开发商品房陆续出售确认收入所致。  
 注 7：系经营活动现金流入大幅增加，同时流出大幅减少所致。  
 注 8：系取得借款和发行债券取得的现金大幅减少所致。  
 注 9：系本期加强应收账款管理，水费欠款、土石方等欠款均在本期收回所致。  
 注 10：系商品房收入增长，使用息税前利润增加所致。  
 注 11：系商品房收入增长，经营性活动产生的现金净流量大量增加所致。  
 注 12：系商品房收入增长，经营性活动产生的现金净流量大量增加所致。

## 五、资产情况

### （一）主要资产情况及其变动原因

#### 1. 主要资产情况

单位：万元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的，说明原因
货币资金	364,733.43	325,157.98	12.17	
应收账款	575.78	3,312.85	-82.62	注 1
预付账款	32,430.02	25,022.26	29.60	
其他应收款	494,830.64	508,798.16	-2.75	
存货	1,925,735.29	1,907,326.39	0.97	
长期股权投资	10,062.05	10,062.05	0	
固定资产	37,384.54	42,377.42	-11.78	
在建工程	217,823.62	79,146.53	175.22	注 2
无形资产	97,781.58	105,102.46	-6.97	
长期待摊费用	274.66	202.02	35.96	注 3
递延所得税资产	98.57	103.42	-4.69	

#### 2. 主要资产变动的原因

- 注 1：系本期加强应收账款管理，水费欠款、土石方等欠款均在本期收回所致。  
 注 2：系新增滩涂围垦、兴隆路工程所致。  
 注 3：系增加装修费及房租所致。

### （二）资产受限情况

#### 1. 各类资产受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元 币种：人民币

受限资产	账面价值	评估价值（如有）	所担保债务的主体、类别及金额（如有）	由于其他原因受限的情况（如有）
银行存款	6.00			质押
其他货币资金	0.23			担保业务保证金
合计	6.23		-	-

#### 2. 发行人所持子公司股权的受限情况

报告期（末）母公司口径营业总收入或资产总额低于合并口径相应金额 50%

适用 不适用

直接或间接持有的子公司股权截至报告期末存在的权利受限情况：

单位：亿元 币种：人民币

子公司名称	子公司报告期末资产总额	子公司报告期营业收入	母公司直接或间接持有的股权比例(%)	母公司持有的股权中权利受限的比例	权利受限原因
无	-	-	-	-	无
合计	0	-	-		

## 六、负债情况

### （一）主要负债情况及其变动原因

#### 1.主要负债情况

单位：万元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例(%)	变动比例超过 30% 的，说明原因
短期借款	126,298.00	100,540.00	25.62	
应付账款	25,881.18	11,628.44	122.57	注 1
预收款项	195,266.32	160,568.90	21.61	
其他应付款	291,236.07	221,311.59	31.60	注 2
一年内到期的非流动负债	166,550.53	166,550.53	0.00	
长期借款	929,396.71	857,926.00	8.33	
应付债券	235,361.03	243,361.03	-3.29	
长期应付款	127,512.12	134,089.70	-4.91	
专项应付款	231,373.86	293,901.96	-21.28	

#### 2.主要负债变动的的原因

注 1：应付账款大幅增加，系工程款尚未支付所致。

注 2：其他应付款增加，系与平阳县财政局往来款增加所致。

#### 3.发行人在报告期内是否尚未到期或到期未能全额兑付的境外负债

适用 不适用

### （二）主要有息负债情况

报告期末借款总额 145.77 亿元；上年末借款总额 136.20 亿元

借款总额同比变动超过 30%，或存在逾期未偿还借款且未达成展期协议

适用 不适用

**(三) 报告期内新增逾期有息债务且单笔债务金额超过 1000 万元的**

□适用 √不适用

**(四) 可对抗第三人的优先偿付负债情况**

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

不适用

**(五) 后续融资计划及安排****1. 后续债务融资计划及安排**

上半年融资计划及安排执行情况、下半年大额有息负债到期或回售情况及相应融资安排：

上半年融资计划有序进行，下半年需要偿还16平阳债与17平阳债的投资者利息，以及偿还有息负债本金及利息。未来预计随着业务的持续发展，公司仍将存在对营运资金的持续需求。下半年公司未来拟通过银行借款、信托借款、债券发行等多种手段进行融资。

**2. 所获银行授信情况**

单位：亿元 币种：人民币

银行名称	综合授信额度	已使用情况	剩余额度
中国农业发展银行	52.00	35.77	16.23
国开行浙江省分行	20.00	15.00	5.00
农业银行	26.37	23.39	2.98
中国银行	15.40	13.29	2.11
华夏银行	16.20	12.36	3.84
光大银行	9.80	9.80	0
工商银行	19.89	9.79	10.10
宁波银行	7.83	7.83	0
合计	167.49	127.23	40.26

上年末银行授信总额度：143.46 亿元，本报告期末银行授信总额度 167.49 亿元，本报告期银行授信额度变化情况：24.03 亿元

**3. 截至报告期末已获批尚未发行的债券或债务融资工具发行额度：**

0

**七、利润及其他损益来源情况**

单位：亿元 币种：人民币

报告期利润总额：-0.28 亿元

报告期非经常性损益总额：-0.28 亿元

报告期公司利润构成或利润来源的重大变化源自非主要经营业务：□适用 √不适用

**八、报告期内经营性活动现金流的来源及可持续性**

收到“其他与经营活动有关的现金”超过经营活动现金流入 50%

□是 √否

## 九、对外担保情况

### (一) 对外担保的增减变动情况及余额超过报告期末净资产 30%的情况

单位：亿元 币种：人民币

上年末对外担保的余额：12.19 亿元

公司报告期对外担保的增减变动情况：0 亿元

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额：0 亿元

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额是否超过报告期末净资产 30%：是 否

### (二) 对外担保是否存在风险情况

适用 不适用

## 第五节 重大事项

### 一、关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项

适用 不适用

### 二、关于破产相关事项

适用 不适用

### 三、关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项

#### (一) 发行人及其董监高被调查或被采取强制措施

适用 不适用

#### (二) 控股股东/实际控制人被调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人

报告期内发行人的控股股东、实际控制人涉嫌犯罪被司法机关立案调查或被采取强制措施：是 否

报告期内发行人的控股股东、实际控制人被列为失信被执行人或发生其他重大负面不利变化等情形：是 否

### 四、关于暂停/终止上市的风险提示

适用 不适用

### 五、其他重大事项的信息披露情况

适用 不适用

## 第六节 特定品种债券应当披露的其他事项

### 一、发行人为可交换债券发行人

适用 不适用

### 二、发行人为创新创业公司债券发行人

适用 不适用

### 三、发行人为绿色公司债券发行人

适用 不适用

### 四、发行人为永续期公司债券发行人

适用 不适用

### 五、其他特定品种债券事项

无

## 第七节 发行人认为应当披露的其他事项

报告期内，公司无应当披露的其他事项。

## 第八节 备查文件目录

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如有）；

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的半年度报告、半年度财务信息。

(以下无正文)

(以下无正文，为平阳县国资发展有限公司公司债券 2018 年半年度报告盖章页)



平阳县国资发展有限公司

2018年8月31日

## 附件 财务报表

## 合并资产负债表

2018 年 6 月 30 日

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	期初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	364,733.43	325,157.98
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	575.78	3,312.85
预付款项	32,430.02	25,022.26
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	494,830.64	508,798.16
买入返售金融资产		
存货	1,925,735.29	1,907,326.39
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,437.93	2,437.93
流动资产合计	2,820,743.09	2,772,055.57
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	102,679.44	98,209.58
持有至到期投资	-	-
长期应收款	65,231.77	69,022.2
长期股权投资	10,062.05	10,062.05
投资性房地产		
固定资产	37,384.54	42,377.42
在建工程	217,823.62	79,146.53
工程物资	20.33	20.33
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	97,781.58	105,102.46
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	274.66	202.02
递延所得税资产	98.57	103.42

其他非流动资产		
非流动资产合计	531,356.58	404,246.01
资产总计	3,352,099.66	3,176,301.58
<b>流动负债：</b>		
短期借款	126,298	100,540
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	25,881.18	11,628.44
预收款项	195,266.32	160,568.9
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	188.87	181.92
应交税费	-400.62	735.12
应付利息		
应付股利		
其他应付款	291,236.07	232,951.98
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	166,550.53	166,550.53
其他流动负债	328.62	296.19
流动负债合计	805,348.98	673,453.09
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	929,396.71	857,926
应付债券	235,361.03	243,361.03
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	127,512.12	134,089.7
长期应付职工薪酬		
专项应付款	231,373.86	293,901.96
预计负债		
递延收益	1,248.03	1,291.75
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,524,891.75	1,530,570.45
负债合计	2,330,240.73	2,204,023.54
<b>所有者权益</b>		
股本	150,000	150,000
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		

资本公积	721,130.92	678,710.85
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	2,989.94	2,983.08
一般风险准备		
未分配利润	63,341.87	65,959.32
归属于母公司所有者权益合计	937,462.73	897,653.26
少数股东权益	84,396.2	74,624.79
所有者权益合计	1,021,858.93	972,278.04
负债和所有者权益总计	3,352,099.66	3,176,301.58

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

### 母公司资产负债表

2018 年 6 月 30 日

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	期初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	8,793.89	44,467.56
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	110,552.34	80,559.3
存货	139,234.3	139,234.3
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	258,580.53	264,261.16
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	299,469.06	306,560.76
长期股权投资	510,893.75	505,893.75
投资性房地产		
固定资产	2,686.99	3,541.77
在建工程	367.69	0
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		

商誉		
长期待摊费用	958.74	1,533.99
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	814,376.24	817,530.28
资产总计	1,072,956.78	1,081,791.43
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	188.40	610.57
预收款项	15.76	14.8
应付职工薪酬	0.77	0.77
应交税费	91.66	92.52
应付利息		
应付股利		
其他应付款	94,767.41	101,558.44
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	95,064	102,277.11
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券	235,420.4	235,420.4
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	10,650.65	10,650.65
长期应付职工薪酬		
专项应付款	48,167.96	48,167.96
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	294,239.01	294,239.01
负债合计	389,303.01	396,516.12
<b>所有者权益：</b>		
股本	150,000	150,000
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	517,574.8	518,374.41
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	1,690.09	1,690.09
未分配利润	14,388.88	15,210.81

所有者权益合计	683,653.77	685,275.32
负债和所有者权益总计	1,072,956.78	1,081,791.43

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

### 合并利润表

2018 年 1—6 月

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	33,244.50	20,349.58
其中：营业收入	33,244.50	20,349.58
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	33,303.43	26,965.45
其中：营业成本	23,804.59	15,714.01
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	557.66	321.64
销售费用	638.69	2,958.97
管理费用	6,330.75	6,344.07
财务费用	1,971.74	1,626.76
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	139.28	551.34
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-2.75	
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	77.61	-6,064.53
加：营业外收入	878.87	652.58
减：营业外支出	3,758.41	343.14
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,801.93	-5,755.08
减：所得税费用	115.29	112.33
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,917.22	-5,867.41
（一）按经营持续性分类	-2,917.22	-5,867.41
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,917.22	-5,867.41
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		

“—”号填列)		
(二) 按所有权归属分类	-2,917.22	-5,867.41
1. 归属于母公司所有者的净利润	-2,699.43	-5,753.97
2. 少数股东损益	-217.79	-113.44
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-2,917.22	-5,867.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,699.43	-5,753.97
归属于少数股东的综合收益总额	-217.79	-113.44
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)		
(二) 稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

**母公司利润表**  
2018 年 1—6 月

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	73.03	279.14
减：营业成本		
税金及附加	112.93	106.27
销售费用		
管理费用	175.18	176.98
财务费用	512.57	-63.55
资产减值损失		

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-727.65	59.44
加：营业外收入		
减：营业外支出	0.47	136.57
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-728.12	-77.13
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-728.12	-77.13
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-728.12	-77.13
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-728.12	-77.13
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

合并现金流量表  
2018 年 1—6 月

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金	70,678.99	7,708.94
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	73,130.49	652.58
经营活动现金流入小计	143,809.48	8,361.52
购买商品、接受劳务支付的现金	36,022.13	45,791.63
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,598.90	3,948.12
支付的各项税费	1,808.70	1,031.72
支付其他与经营活动有关的现金	18,804.28	219,870.03
经营活动现金流出小计	60,234.01	270,641.50
经营活动产生的现金流量净额	83,575.47	-262,279.98
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		3,516.27
取得投资收益收到的现金	139.28	551.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	8,133.94	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,273.23	4,067.61
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	138,677.10	151,489.75
投资支付的现金	4,469.86	8,779.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	143,146.95	160,268.75
投资活动产生的现金流量净额	-134,873.73	-156,201.13
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	9,989.20	9,120.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	9,989.20	9,120.00

取得借款收到的现金	97,228.72	199,706.97
发行债券收到的现金	-	8,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		224,174.31
筹资活动现金流入小计	107,217.92	441,001.28
偿还债务支付的现金	14,577.59	39,706.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,766.62	1,361.21
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	16,344.21	41,067.21
筹资活动产生的现金流量净额	90,873.71	399,934.07
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	39,575.45	-18,547.04
加：期初现金及现金等价物余额	262,495.17	276,905.97
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	302,070.61	258,358.93

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

#### 母公司现金流量表

2018 年 1—6 月

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	73.99	295.89
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	24.03	24,538.11
经营活动现金流入小计	98.02	24,834.00
购买商品、接受劳务支付的现金	423.61	749.65
支付给职工以及为职工支付的现金	50.18	29.69
支付的各项税费	113.79	131.52
支付其他与经营活动有关的现金	36,908.11	43,007.76
经营活动现金流出小计	37,495.69	43,918.62
经营活动产生的现金流量净额	-37,397.67	-19,084.62
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	367.69	2,002.11
投资支付的现金	5,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的		

现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	5,367.69	2,002.11
投资活动产生的现金流量净额	-5,367.69	-2,002.11
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	7,091.70	745.39
筹资活动现金流入小计	7,091.70	745.39
偿还债务支付的现金		10,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	-	10,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	7,091.70	-9,254.61
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-35,673.66	-30,341.33
加：期初现金及现金等价物余额	44,467.56	38,773.46
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	8,793.89	8,432.13

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

**合并所有者权益变动表**  
2018 年 1—6 月

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期												
	归属于母公司所有者权益										少数股东权益	所有者权益合计	
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备			未分配利润
	优先股	永续债	其他										
一、上年期末余额	150,000.00				678,710.85				2,983.08		65,959.32	74,624.79	972,278.04
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年期初余额	150,000.00				678,710.85				2,983.08		65,959.32	74,624.79	972,278.04
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)					42,420.07				6.86		-2,617.45	9,771.41	49,580.89
(一) 综合收益总额											-2,699.43	-217.79	-2,917.22
(二) 所有者投入和减少资本					42,420.07							9,989.20	52,409.27
1. 股东投入的普通股												9,989.20	9,989.20
2. 其他权益工具持有者投入资本													
3. 股份支付计入所有者													

权益的金额													
4. 其他					42,420.07								42,420.07
(三) 利润分配									6.86	81.98			88.84
1. 提取盈余公积									6.86	-6.86			
2. 提取一般风险准备													
3. 对所有者（或股东）的分配													
4. 其他										88.84			88.84
(四) 所有者权益内部结转													
1. 资本公积转增资本（或股本）													
2. 盈余公积转增资本（或股本）													
3. 盈余公积弥补亏损													
4. 其他													
(五) 专项储备													
1. 本期提取													
2. 本期使用													
(六) 其他													
四、本期期末余额	150,000				721,130.92				2,989.94	63,341.87	84,396.20		1,021,858.93

项目	上期												
	归属于母公司所有者权益										少数股东权益	所有者权益合计	
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备			未分配利润
	优先股	永续债	其他										
一、上年期末余额	150,000.00				634,669.07				2,644.39		61,499.80	10,419.57	859,232.83

加：会计政策变更												
前期差错更正												
同一控制下企业合并												
其他												
二、本年期初余额	150,000.00			634,669.07			2,644.39	61,499.80	10,419.57	859,232.83		
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)				44,041.79			338.69	4,459.52	64,205.21	113,045.21		
(一) 综合收益总额								5,297.56	1,323.61	6,621.17		
(二) 所有者投入和减少资本				44,041.79					62,881.60	106,923.39		
1. 股东投入的普通股									35,000.00	35,000.00		
2. 其他权益工具持有者投入资本												
3. 股份支付计入所有者权益的金额												
4. 其他				44,041.79					27,881.60	71,923.39		
(三) 利润分配							338.69	-838.03		-499.34		
1. 提取盈余公积							338.69	-338.69				
2. 提取一般风险准备												
3. 对所有者(或股东)的分配								-499.34		-499.34		
4. 其他												
(四) 所有者权益内部结转												
1. 资本公积转增资本(或股本)												
2. 盈余公积转增资本(或股本)												
3. 盈余公积弥补亏损												

4. 其他												
(五) 专项储备												
1. 本期提取												
2. 本期使用												
(六) 其他												
四、本期期末余额	150,000.00				678,710.85			2,983.08		65,959.32	74,624.79	972,278.04

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

母公司所有者权益变动表  
2018 年 1—6 月

编制单位：平阳县国资发展有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期											
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他								
一、上年期末余额	150,000.00				518,374.41				1,690.09		15,210.81	685,275.32
加：会计政策变更												
前期差错更正												
其他												
二、本年期初余额	150,000.00				518,374.41				1,690.09		15,210.81	685,275.32
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)					-799.61						-821.94	-1,621.55
(一) 综合收益总额											-728.12	-728.12
(二) 所有者投入和减少资本					-799.61							-799.61
1. 股东投入的普通股												
2. 其他权益工具持有者												

投入资本											
3. 股份支付计入所有者权益的金额											
4. 其他					-799.61						-799.61
(三) 利润分配										-93.81	-93.81
1. 提取盈余公积											
2. 对所有者(或股东)的分配											
3. 其他										-93.81	-93.81
(四) 所有者权益内部结转											
1. 资本公积转增资本(或股本)											
2. 盈余公积转增资本(或股本)											
3. 盈余公积弥补亏损											
4. 其他											
(五) 专项储备											
1. 本期提取											
2. 本期使用											
(六) 其他											
四、本期期末余额	150,000.00				517,574.80				1,690.09	14,388.88	683,653.77

项目	上期											
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他								
一、上年期末余额	150,000.00				488,070.30				1,351.40		12,162.59	651,584.29
加：会计政策变更												
前期差错更正												

其他											
二、本年期初余额	150,000.00			488,070.30				1,351.40		12,162.59	651,584.29
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)				30,304.11				338.69		3,048.22	33,691.02
(一) 综合收益总额										3,386.91	3,386.91
(二) 所有者投入和减少资本				30,304.11							30,304.11
1. 股东投入的普通股											
2. 其他权益工具持有者投入资本											
3. 股份支付计入所有者权益的金额											
4. 其他				30,304.11							30,304.11
(三) 利润分配								338.69		-338.69	
1. 提取盈余公积								338.69		-338.69	
2. 对所有者(或股东)的分配											
3. 其他											
(四) 所有者权益内部结转											
1. 资本公积转增资本(或股本)											
2. 盈余公积转增资本(或股本)											
3. 盈余公积弥补亏损											
4. 其他											
(五) 专项储备											
1. 本期提取											
2. 本期使用											
(六) 其他											
四、本期期末余额	150,000.00			518,374.41				1,690.09		15,210.81	685,275.32

法定代表人：陈志敏 主管会计工作负责人：张伟 会计机构负责人：张伟

### 担保人财务报表

适用 不适用